INDICAÇÃO Nº      /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES.

O vereador, Leandro Mazzutti, do Partido Democrático Trabalhista – PDT, juntamente

com as Bancadas Progressistas e do PSDB, requerem a Vossa Excelência que, após os trâmites

regimentais, encaminhe ao Senhor Prefeito Municipal a seguinte indicação:

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL PARA QUE DETERMINE JUNTO

A SECRETARIA COMPETENTE A

NECESSIDADE DE IMPLEMENTAR

MELHORIAS EM VIA RURAL.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade da Linha Pedras Brancas é uma importatante comunidade do interior

do Município de Frederico Westphalen, possui uma Estrada que interliga a RS-591 a várias

Comunidades até mesmo outros Municípios.

Indica-se a necessidade de melhorias com patrolamento e casacalhamento da Via, bem

como há a necessidade de colocação de tubos nos entrocamentos que dão acesso a Linha

São Brás e a Linha Lageado Bonito.

Tal solicitação tem o intuito de propiciar condições de trafegabilidade, possibilitando

um melhor deslocamento e acesso da população a estas Comunidades, bem como melhorar o

acesso ao Camping de Laser Polaquinhos da Querência, assim, também, incentivando o

Turismo local.

 Lembra-se que o investimento desta importante obra não será muito elevado, levando-

se em consideração os benefícios que ela proporcionará para comunidade.

Assim, senhor Presidente e senhores vereadores o proponente espera que a presente

seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal para que acolha a presente proposição.

                     Plenário Hilário Piovesan, 12 de dezembro de 2022.

_________________________

 LEANDRO MAZZUTTI

Vereador da Bancada – PDT

_________________________

ALINE FERRARI CAERAN

Vereadora da Bancada – Progressistas

_________________________

BELONIR VENDRUSCOLO

Vereador da Bancada – Progressistas

__________________________________

REGINÁLDO AMBRÓSIO PELEGRIN

Vereador da Bancada – Progressistas

__________________________

RAUL PAZUCH DA SILVA

Vereador da Bancada – PSDB

___________________________

JORGE ALAN SOUZA

Vereador da Bancada - PSDB